ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL Nº 8 DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, através da Comissão de Concurso Público da
Secretaria da Fazenda, em conformidade com o Edital de Abertura do Concurso Público nº
01/2009, publicado no Diário Oficial do Estado de 1º de setembro de 2009, destinado ao
provimento de cargo na classe inicial (letra A) de AGENTE FISCAL DO TESOURO DO ESTADO
do Quadro de Pessoal Efetivo da Secretaria da Fazenda, torna público o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. DATAS E HORÁRIOS, POR BLOCO, DAS PROVAS OBJETIVAS:

BLOCOS DATA E HORÁRIO

BLOCO 1 14.11.2009 (sábado) – 14h30min

BLOCO 2 15.11.2009 (domingo) – 8h30min

BLOCO 3 15.11.2009 (domingo) – 14h30min

1.1 Cada bloco de provas objetivas terá a duração de 4 (quatro) horas.

2. LOCAIS DE PROVAS:

CANDIDATOS LOCAL DA PROVA

Nomes que iniciam com a Letra “A” até
nomes que iniciam com a letra “Q”.

FAPA – Faculdades Porto-Alegrenses.
Av. Manoel Elias, 2001, Bairro: Morro Santana, no
Município de Porto Alegre/RS.

Nomes que iniciam com a Letra “R” até
nomes que iniciam com a letra “Z”.

Colégio Estadual Júlio de Castilhos.
Av. Piratini, 76, Bairro: Santana, Porto Alegre/RS.

2.1 O candidato poderá consultar o número da sua sala no sítio www.fundatec.com.br.

3. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS:

3.1 Os candidatos deverão comparecer nos locais de prova com 30 (trinta) minutos de

antecedência do horário fixado para seu início, munidos de caneta tipo esferográfica com tinta azul

ou preta e documento de identidade em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que

permita o reconhecimento.

3.2. Os candidatos deverão estar atentos ao cumprimento das disposições contidas no item 9 do

Edital de Abertura, referentes à Aplicação das Provas Objetivas, em especial quanto às vedações

dos subitens 9.13, 9.15 e 9.26, bem como usar penteados que deixem suas orelhas à vista dos

fiscais do concurso.

4. DA CONFIRMAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA:

4.1 Tendo em vista que não foram impetrados recursos contra a Composição da Banca

Examinadora, fica confirmada a nominata divulgada através do Edital nº 05/2009.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2009.

Ricardo Englert

Secretário de Estado da Fazenda